
Página - 1 

Ratifican acuerdo de Consejo Directivo de PROINVERSIÓN que aprobó Plan de Promoción 
de la Inversión Privada para entrega en concesión de prestación de servicios de telefonía 

en Lima y Callao 
 

RESOLUCION SUPREMA Nº 004-2006-EF 
  
      Lima, 24 de enero de 2006 
 
      CONSIDERANDO: 
  
      Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 759-2005-MTC/03, publicada con fecha 31 de 
octubre de 2005, se le encarga a la Agencia de Promoción de la Inversión Privada - 
PROINVERSIÓN, la conducción del Concurso Público de Ofertas y el otorgamiento de la Buena 
Pro para la selección del operador al que el Ministerio asignará 25 + 25 MHz correspondiente a 
las bandas D1, D2, D3, D4, D5, H1, H2, H3, H4 y H5 comprendidos en la banda 3400-3600 MHz, 
y/o otorgará concesión para la prestación del servicio público de telefonía fija local en la 
modalidad de abonados y teléfonos públicos y portador local en el área que comprende la 
provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao; 
  
      Que, mediante Resolución Suprema Nº 159-2005-EF, publicada con fecha 13 de diciembre 
de 2005, se ratificó el acuerdo del Consejo Directivo de PROINVERSIÓN, adoptado en su sesión 
de fecha 3 de noviembre de 2005, mediante el cual acordó tomar a su cargo e incorporar el 
proceso de promoción de la inversión privada, dentro de los alcances del Decreto Supremo Nº 
013-93-TCC, su TUO del reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 027-2004-MTC, el 
Decreto de Urgencia Nº 054-2001, y el Decreto Supremo Nº 059-96-PCM y su reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 060-96-PCM, la realización del concurso público para la 
selección del operador al que el Ministerio asignará 25 + 25 Mhz correspondiente a las bandas 
D1, D2, D3, D4, D5, H1, H2, H3, H4 y H5 comprendidos en la banda 3 400 - 3 600 Mhz, y/o 
otorgará concesión para la prestación del servicio público de telefonía fija local en la modalidad 
de abonados y teléfonos públicos y portador local en el área que comprende la provincia de Lima 
y la Provincia Constitucional del Callao; 
 
      Que, asimismo mediante la Resolución Suprema indicada en el considerando precedente, se 
encargó al Comité de PROINVERSIÓN en Proyectos de Infraestructura y Servicios Públicos la 
conducción del proceso a que se refiere el considerando precedente; 
  
      Que, de acuerdo a lo estipulado en numeral 3 del Artículo 6 del Decreto Supremo Nº 059-96-
PCM, corresponde al Consejo Directivo de PROINVERSIÓN aprobar, previamente a la ejecución 
del proceso, el Plan de Promoción de la Inversión Privada relativo a la concesión de una o varias 
obras públicas de infraestructura o de servicios públicos, debiendo dicho acuerdo ser ratificado 
mediante Resolución Suprema; 
  
      Que el Consejo Directivo de PROINVERSIÓN, en su sesión de fecha 22 de diciembre de 
2005, acordó aprobar el Plan de Promoción de la Inversión Privada para el otorgamiento de 



Página - 2 

concesión para la prestación del servicio público de telefonía fija local y portador local en el área 
que comprende la provincia de Lima y la Provincia Constitucional del Callao; 
  
      De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 059-96-PCM, su reglamento, y la 
Resolución Ministerial Nº 759-2005-MTC/03; 
  
      SE RESUELVE: 
  
      Artículo Primero.- Ratifíquese el acuerdo del Consejo Directivo de PROINVERSIÓN, 
adoptado en su sesión de fecha 22 de diciembre de 2005, mediante el cual se acordó aprobar el 
Plan de Promoción de la Inversión Privada para la entrega en concesión de la prestación del 
Servicio Público de Telefonía Fija Local y Portador Local en el área que comprende la provincia 
de Lima y la Provincia Constitucional del Callao y la asignación de los MHZ, de conformidad con 
lo dispuesto por los Decretos Supremos Nºs. 059-96-PCM y 060-96-PCM. 
  
      Artículo Segundo.- La presente Resolución será refrendada por el Ministro de Economía y 
Finanzas, y el Ministro de Transportes y Comunicaciones. 
  
      Regístrese, comuníquese y publíquese. 
  
     Dr. ALEJANDRO TOLEDO 
     Presidente Constitucional de la República 
 
     FERNANDO ZAVALA LOMBARDI 
     Ministro de Economía y Finanzas 
  
     JOSÉ ORTIZ RIVERA 
     Ministro de Transportes y Comunicaciones 
 
 


